

UNIMED ITAÚNA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO LTDA.
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017
(VALORES EM R\$)

DESCRIÇÃO	2018	2017
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	42.505.630,45	31.709.378,07
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	43.719.771,75	32.839.758,26
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	43.699.900,56	32.844.792,28
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	19.871,19	(5.034,02)
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(1.214.141,30)	(1.130.380,19)
Eventos Indenizáveis Líquidos	26.423.962,78	17.816.665,49
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	25.790.465,32	17.380.656,91
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	633.497,46	436.008,58
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	16.081.667,67	13.892.712,58
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	21.064,15	27.274,50
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	952.451,90	3.964.000,70
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	519.619,78	2.137.430,32
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	397.561,58	1.802.961,59
Outras Receitas Operacionais	35.270,54	23.608,79
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(34.520,52)	(87.944,31)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde da Operadora	738.568,42	744.193,19
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	100.191,68	179.648,86
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	502.613,54	353.746,80
Provisão para Perdas Sobre Créditos	135.763,20	210.797,53
Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde não Relacionadas com Plano de Saúde da Operadora	2.860.925,85	4.867.422,61
RESULTADO BRUTO	13.421.168,93	12.184.427,67
Despesas de Comercialização	526.633,29	410.736,75
Despesas Administrativas	7.817.106,90	7.919.391,25
Resultado Financeiro Líquido	2.011.840,27	2.569.100,44
Receitas Financeiras	2.244.615,85	2.857.531,21
Despesas Financeiras	232.775,58	288.430,77
Resultado Patrimonial	725.121,52	1.753.424,75
Receitas Patrimoniais	726.146,45	2.044.664,60
Despesas Patrimoniais	1.024,93	291.239,85
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	7.814.390,53	8.176.824,86
Imposto de Renda	683.678,31	1.086.842,67
Contribuição Social	254.764,18	399.903,37
Participações no Resultado	274.740,77	170.993,40
SOBRAS LÍQUIDAS	6.601.207,27	6.519.085,42

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.